10. ὅτι αὕτη ἡ διαθήκη κ. τ. λ.] *foedus enim quod posthac cum Israelitarum gente faciam, huiusmodi erit*. Formula διατίθεσθαι διαθήκην *pactum inire, foedus pangere* legitur etiam ap. Aristoph. Avv. v. 438. in versione Alexandrina respondet verbo כָּרַחְתִּי Gen. 15, 18. Deut. 5, 2. Ier. 31, 32. cf. ad 10, 16. notata. Caet. Ier. I. l. οἱ ο' habent: ἡ διαθήκη μου, quod pronomen in textu Hebraico non legitur. Pro λέγει κύριος iidem interpretes scripserunt: φησὶ κύριος. διδούς νόμους μου εἰς τὴν διάνοιαν αὐτῶν] *leges meas eorum mentibus indam*. In versione Alexandrina scriptum extat: διδούς δώσω νόμους, in textu Hebraico simpliciter דָּבַרְתִּי דָּבַרְתִּי *dabo*. Fuerunt qui putarent, in his *Valckenarius*, δώσω a nostro additum, librariorum incuria excidisse. Sed incredibile est hoc verbum non tantum h. l. sed etiam 10, 16. ubi scriptor Ieremiae locum repetiit, ab omnibus esse omissum. *Böhmius* διδούς coniungi vult cum ἐπιγράψω, et καὶ ante διδούς reddi etiam,

deo incisi nota post *διάνοιαν αὐτῶν* tollatur, et verba ent: datis legibus meis, non solum menti eorum, sed in animis eorum illas inscribam. Cui tamen interpreti textus Hebraicus Ier. l. l., versio Alexandrina, et s Hebr. 10, 16. adversantur. Rectius alii ad *διδούς* te adiiciendum esse statuerunt *εἰμὶ* vel *ἔσομαι* i. e. *o dabo*. Participia enim etiam a scriptoribus Graecis liciter ponuntur, omisso verbo substantivo, pro temporibus finitis cf. *Fischerus ad Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 8. *erius in Grammatik* etc. B. 1. p. 140. et quae notavi ad Act. 24, 5. Quod formulam ipsam attinet, ea legitur quoque ap. Xen. Cyr. 8, 2. 20. ὁ μὲν οἱ θεοὶ δόντες τὰς ψυχὰς τοῖς ἀνθρώποις. Ier. 32, 40. καὶ τὸν φόβου δώσω (יָרֵא) εἰς τὴν καρδίαν αὐτῶν בְּלִבָּם. Versus εἰς τὴν διάνοιαν αὐτῶν Alexandrini Iudaei expresserunt vocem בְּקִרְבָּם *in medium* s. *in viscera eorum*, ut Iona (בְּמַעֲיָהוֹן) et Syrus eam reddiderunt. Vocabulum idem quod לֵב ut Ier. 4, 14. Prov. 26, 24. καὶ ἐπὶ καρδία αὐτῶν ἐπιγράψω αὐτούς] *et in animos eorum eas inscribam*. Interpretes plures in ea versati sunt sententia, viderent vocabula *διάνοια* et *καρδία* h. l. non esse potest paria, sed prius nomen, ut aliis in locis, significare *em* v. Eph. 4, 18. Herodi. 2, 9. 15. *intellectum*, postea *καρδία*, *animum*, *voluntatem*, quippe quod cum religionis cognitione coniunctum esse deberet, illius studium, *citium*; atque adeo verba ἐπὶ καρδίας ἐπιγράψω extendenda censuerunt de Deo christianorum voluntatem (hi ex nostri sententia sunt ii, cum quibus Deus foedus) ad obedientiam religioni praestandam excitaturo. possum eo adduci ut assentiar. Primum enim *καρδία* ius etiam *mentem* significat, ut Rom. 1, 21. Eph. 1, 18. in codd. nonnullis e glossemate legitur τῆς διανοίας, versione Alexandrina *διάνοια* respondet Hebr. nomen Gen. 17, 17. al. Deinde scriptor ipse hoc discrimen observavit loco parallelo 10, 16. ibi enim ἐπὶ καρδίας *v* praecedit, sequitur ἐπὶ διανοιῶν αὐτῶν, sed religionis cognitio praecedere debet illius studium. Denique ut formula *διδούς νόμους εἰς τὴν διάνοιαν* et ἐπὶ

καρδίας ἐπιγράψω hanc simul notionem involvit, eos ad religionis exercitium excitabo, sicuti etiam v. 11. γινώσκειν notione cognoscendi et colendi sumendum est. Itaque καρδία et διάνοια sunt voces aequipollentes et pares, atque exprimitur his verbis omnino sententia haec: tribuetur iis cognitio religionis accuratissima cum ardentissimo Dei colendi studio coniuncta. Pro ἐπιγράψω in vers. Alexandrina scriptum comparet γράψω. Iam quod formulam ipsam ἐπιγράφειν ἐπὶ καρδίας attinet; animis inscripta dicuntur ea, quae bene cognita sunt, quae firmiter aliquis tenet, atque haec formula frequens est scriptoribus non solum sacris, sed etiam utriusque linguae exteris. Age, subiiciamus exempla: Ier. 24, 7. *et dabo iis animum (נִשְׁמָה) ad me cognoscendum.* Prov. 7, 3. (praecepta) *in tabula cordis inscripta habeto.* Rom. 2, 15. *γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν.* 2 Cor. 3, 3. *ἐπιστολὴ γεγραμμένη οὐκ ἐν πλαξὶ λιθίναις, ἀλλ' ἐν πλαξὶ καρδίας σαρκίνας.* Soph. Philoctet. v. 1317. *καὶ γράφου φρενῶν ἔσω.* Iulian. Orat. 7. p. 209. *ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐκ τῶν θεῶν ἡμῖν ὡσπερ ἐγγραφέντας (νόμους) ταῖς ψυχαῖς, ὑφ' ὧν πάντες ἀδιδάκτους εἶναι θεῖόν τι πεπεύσμεθα sed etiam leges a diis nobis quas inscriptas animis, a quibus omnes absque doctore persuasimus, esse aliquod numen.* Diog. Laert. 6, 1. Antisthenes cum ei quidam inter lacrimas narrasset, quod commentarii sua perdidisset, ἔδει γὰρ, ἔφη, ἐν τῇ ψυχῇ αὐτὰ, καὶ μὴ ἐν ταῖς χάρταις γράφειν oportebat, inquit, in animo ea sed non in chartis scribere. Philo de Opif. mund. p. 17. D. *ἄνθρωποι γραψάμενοι ταῖς ἑαυτῶν ψυχαῖς.* Cic. Quaest. Acad. 4, 1. *ut literis consignamus, quae monumentis mandare volumus, sic ille in animo res insculptas habebat.* Id. N. D. 1, 17. *quae nobis natura informationem deorum dedit, eadem insculpsit in mentibus, ut eos aeternos et beatos haberemus.* ib. c. 4. *omnibus innatum est, et in animo quasi insculptum, esse deos.* Terent. Andr. 1, 5. 47 sq. *o Mysis, Mysis, etiam nunc mihi Scripta illa dicta sunt in animo,* Chrysidis De Glycerio. *καὶ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεὸν — λαὸν] et ego eorum Deus, et ipsi meus populus erunt ἔσομαι εἰς Θεὸν iis singulari ratione favebo, propitius iis*

ero. Tibull. 3, 3. 28. *Audiat aversa non meus aure deus.*
 Virg. Aen. 2, 396. *Vadimus immixti Danais haud numine
 nostro.* αὐτοὶ ἔσονται μοι εἰς λαὸν me Deum suum agno-
 scent et pie colent. εἰς Θεὸν vid. not. ad 1, 5. Sententia
 ipsa h. l. expressa saepius in literis sacris recurrit v. Ex.
 6, 7. Lev. 26, 12. Ez. 11, 20. Zach. 13, 9. 2 Cor. 6, 16.
 In versione Alexandrina Ier. l. l. legitur: καὶ ὄψομαι αὐ-
 τοὺς, καὶ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεὸν κ. τ. λ.

11. Non opus erit ut alter alterum moneat, omnes
 sponte me cognoscent et colent. Ex mente scriptoris nostri
 verba Ieremiae quae hic versiculus continet, referenda
 sunt ad christianos qui vel Iudaei vel gentiles antea fue-
 rant. Pro πλησίον in pluribus codd. scriptum est πολίτην,
 quam lectionem *Griesbachius, Matthaeius, Knappius,*
Schottus et Vaterus in ordinem receperunt. Est sane πο-
 λίτην insolentior lectio, Alexandrini enim interpretes vo-
 cabulum פֶּלִיטָא quod Ier. 31, 34. in textu Hebraico extat, tan-
 tum Ier. l. l. et 29, 23. Prov. 11, 9. 24, 28. reddiderunt
 voce πολίτης, ut adeo πλησίον Grammaticorum interpreta-
 mentum videatur. Neque tamen vulgaris lectio contemnen-
 da, memoriter enim scriptor locum Ieremiae laudavit, et
 πολίτην e versione Alexandrina in hunc locum transscribi
 potuit, quare et *Wolfius, Carpzovius, Moldenhauerus,*
Valckenarius, lectionem πλησίον retinendam putarunt.
 Verbum διδάσκειν quod explicatur verbis λέγων· γινῶθι
 τὸν κύριον, h. l. notat *monere*, ut Rom. 2, 21. Ioseph. Ant.
 2, 11. 1. διδάσκοντες τὸν βασιλέα περὶ τῆς σφαγῆς *admo-
 nentes regem, ut illum occideret.* γινώσκειν significat: co-
 gnoscere qualis sit aliquis, quatenus eius voluntas, et ani-
 mum atque vitam ad hanc cognitionem accommodare ut
 Ioh. 17, 3. ubi v. not. 8, 55. Itaque formulae γινῶθι τὸν
 κύριον sensus est h. l. et Ier. l. l. cognosce Iovam, quis
 sit, eum esse unum verum Deum, quatenus sit eius volun-
 tas, quid ei debeas, eumque cole, voluntati ipsius obse-
 quere. Verbum εἰδέναι h. l. idem valet quod γινώσκειν
 (Suidas: εἶδω, τὸ γινώσκω) agnoscere, cognoscere Deum
 et colere, eiusque voluntatem sequi, ut legitur Ioh. 8, 55.
 coll. v. 29. 1 Thess. 4, 5. 2 Thess. 1, 8. πάντες εἰδήσουσί

με Sohar Madasch fol. 42, 3. *diebus Messiae renovabitur notitia in mundo, et lex illustrabitur apud omnes qd. d. Ier. 31, 33. quoniam omnes cognoscent etc.* Idra rabba §. 182 sq. *Surrexit R. Iose et dixit: in diebus regis Messiae non dicit alter ad alterum: doce me sapientiam hanc, quia sic scriptum est Ier. 31, 33. non docebit amplius vir etc.* Sohar Levit. fol. 24. col. 95. *non erit tempus huic simile, usque ad tempus, quo Messias veniet, et tunc cognitio Dei ubique obvia erit in mundo qd. d. Ier. 31, 33. quoniam omnes cognoscent me etc.* γυνῶθι referendum ad πολίτην et ἀδελφόν, in Hebraico textu legitur יָדָבָר sed Alexandrini Iudaei numero singulari usi sunt, quod illa nomina in singulari adhibita essent, ut recte monuerunt *Chr. Frid. Schmidius* et *Dindorfius* ad h. l. ἀπὸ μικροῦ αὐτῶν ἕως μεγάλου αὐτῶν] *a minimo eorum ad maximum, (junge und alle)* ad unum omnes v. *Berglerus* ad Alciphr. epp. 2, 4. p. 260. Significantur hac formula *parvi* et *adulti* ut Gen. 19, 11. coll. v. 4. 1 Sam. 5, 9. vid. quae hanc in rem observavimus ad Act. 8, 10. In Hebraico textu Ier. 31, 34. extr. additum legitur הִתְהַלַּךְ לִפְנֵי ה' LXX φησὶ κύριος.

12. Ratio subiicitur, cur futurum sit, ut omnes Deum colant, quia nimirum Christus morte sua plenam peccatorum veniam et spem felicitatis perennis paravit. vid. not. supra ad v. 6. 7. ἴλεως, Attice pro ἴλαος *hilaris* Plato Phaedon. 66. μάλα ἴλεως *admodum hilaris*. Ael. H. V. 2, 10. ἴλεως τῷ προσώπῳ. add. Soph. Trachin. 763. Athen. 8, 16. p. 263. *placidus, propitius*, ap. Ael. H. V. 9, 7. ἴλεως τὴν διάνοιαν *animo placido*. Xen. Cyr. 1, 6. 3. θεοὶ ἴλεω καὶ εὐμενεῖς *propitii*. Hesiod. Ἔργ. 340. ἴλαον κραδίην καὶ θυμὸν ἔχουσι *dii*. Achill. Tat. 5, 20. p. 122. ἴλεως γένοιο. Aristaenet. epp. 2, 13. οὕτως ἴλεως εἶη μοι Ἀφροδίτη. Himerius Orat. 19, 3. Victoria, Iovis filia ἴλεως εἶη *sis propitia*. Ioseph. Ant. 7, 11. 8. ὁ δὲ ἴλεω μὲν εὐχετο τὸν θεὸν αὐτῷ *διαμένειν*. In vers. Alex. hoc vocabulo exprimitur Hebr. יָדָבָר Num. 14, 20. Ier. 31, 34. 36, 3. H. l. formulae ἴλεως ἔσομαι ταῖς ἀδικίαις αὐτῶν, et, τῶν ἁμαρτιῶν αὐτῶν οὐ μὴ μνησθῶ ἔτι sibi invicem respondent, et eundem sensum efficiunt. Deus nimirum *non recordatur*

peccatorum, cum ea non punit, *Deus est propitius* his qui ea committunt, cum eorum veniam concedit. Eodem sensu haec formula adhibita extat in versione Graeca Ier. 31, 34. 1 Regg. 8, 34. et 2 Macc. 2, 7. Verba καὶ τῶν ἀνομιῶν αὐτῶν neque in textu Hebraico, neque in versione Alexandrina leguntur, etiam h. l. in codd. nonnull. librariorum incuria, ob praecedens αὐτῶν, ut recte iudicavit *Millius Prolegg.* 495. et in vers. Vulg. Syr. Copt. Aeth. omissa sunt. Sed scriptor, qui memoriter locum laudavit, haec verba addidit, ut 10, 17. (ubi nulla lectionis varietas) ad rem argendam, ut quicquid esset peccati in universum designaret.

13. ἐν τῷ λέγειν καινήν coll. v. 8. extr. παλαιοῦν notat: *inveteratum reddere h. l. inveteratum declarare, für veraltet erklären* h. e. si sensus ratio habetur, *abolendam, abolitum iri, declaravit*, Verba enim quae actionem indicant, saepius de actionis declaratione ponuntur v. *Glasius Phil. S.* p. 219. et quae notavimus ad Act. 10, 15. ubi παθάρσις reddi debet; *pura declaravit*. Passivum παλαιοῦσθαι significat *inveterari, veterascere* ut 1, 11. Luc. 12, 33. τὸ δὲ παλαιούμενον καὶ γηράσκον, ἐγγὺς ἀφανισμού] *quod autem veteratum est et consenuit, ad interitum vergit.* Locus communis. Verbum γηράσκον adiecit scriptor, ut accuratius vim verbi παλαιούμενον definiret: *was aber veraltet und vor Alter schwach geworden ist*. Supra 7, 18. lex dicta erat ἀσθενής *imbecilla, infirma*. Verbum autem γηράσκειν per metaphoram de omnibus rebus usurpatur, *quae senio conficiuntur*, ita, ut notet vires, opes, auctoritatem amittere v. *Irmischius* ad Herodi. 3, 2. 15. Xen. Ages. 1, 14. ἡ τοῦ σώματος ἰσχὺς γηράσκει. Cic. Att. 2, 23. *omnes illius partis auctores etiam nullo adversario consenescere* i. e. vim et auctoritatem amittere. Tusc. 2, 2. *oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam — senescat, brevique tempore ad nihilum ventura videatur*. Epp. ad Div. 7, 26. *senescentis morbi remissio*. ἐγγὺς construitur cum genitivo ut supra 6, 8. ubi v. Voc. ἀφανισμός quod in N. T. hoc solum loco legitur, sed in vers. Alex. saepius recurrit, *abolitionem, in-*

teritum declarat. De verbi ἀφανίζεω potestate diximus ad Matth. 6, 18. Act. 13, 41.

CAPUT IX.

1. Finita digressionem, epistolae auctor eo, unde digressus erat, revertitur. Dixerat Christum esse tentorii s. templi coelestis pontificem et ministrum; sacerdotes Iudaicos sacrificia offerre in templo, quod imaginem tantum et umbram templi coelestis referret 8, 5. coll. 9, 24. Christo autem praestantius sacerdotium contigisse, eumque esse praestantioris foederis mediatorem 8, 6. Haec iam uberius exponit, et ne lectores nimis offenderent 8, 5 sqq. dicta, rem sacram Iudaeorum quodammodo laudat, et tabernaculi, quod Deus, foedere cum Iudaeis facto, extrui iussisset, splendorem describit. Sed iam inde a v. 8. docet, imperfectum esse hunc Dei cultum, Christum pontificem coelestem praestitisse ea quae per sacrificia a sacerdotibus Iudaicis Deo oblata, praestari et effici non possint, eumque esse novae et praestantioris religionis auctorem. εἶχε μὲν οὖν καὶ habuit igitur etiam prius foedus: εἶχε scripsit noster, non ἔχει, quia h. l. non tam templum, quam potius tabernaculum descripsit vid. ad v. 4. 8, 2. not. versiculo demum 6. de templo et suo tempore loquitur, quare etiam praes. εἰσίσαι utitur. μὲν οὖν cf. not. ad 7, 11. *Böhmius*: „μὲν innuit, esse quod in ipsis his laudibus vel desiderari queat, vel adeo vituperari, cuius generis plura noster v. 8-10. quamquam nulla oppositionis significatione, qualis fuisset in his: ἀλλὰ δὲ, similibusque adhibita, sed tectius leniusque facta orationis inflexione, attulit.“ Particula καὶ significat, habere etiam δικαιώματα λατρείας, atque respicitur Christi sacrificium qui cum suo sanguine coelum intravit αἰωνίαν λύτρωσιν εὐράμενος v. 12. et ἄγιον sanctuarium idque coeleste coll. 8, 2. 9, 11. ἡ πρώτη σκηνή] Vocabulum σκηνή praestantissimi codd. omittunt, nec expresserunt verss. Syr. utraque, Aeth. Arm. Vulg. Ar. (quae διαθήκη supplet) Photius ap. Oecum. (ad h. l. p. 838. Veron. τὸ εἶχε μὲν ἡ πρώτη δικαιώματα λατρείας, οὐ περὶ τῆς σκηνῆς εἰρησθαι νομίζ-

ζω, ἀλλὰ περὶ αὐτῆς τῆς παλαιᾶς διαθήκης· οὐ γὰρ τὴν σκηνὴν τῆ νεᾶ συνέκρινε διαθήκη, ἀλλ' ὅλην τὴν παλαιὰν διαθήκην τῆ νεᾶ, καὶ πρὸς ὅλην ἐκείνην ταύτης ἐδείκνυ τὴν ὑπεροχὴν.) Chrysostomus ad h. l. ἡ πρώτη τίς; ἡ διαθήκη. Addidit quidem Chrysost. de die natali domini Vol. 5. ed. Morellian. p. 472. nomen σκηνῆ, sed ut bene Cramerus in *Erklärung d. B. an die Hebr.* ad h. l. monuit, de lectionis veritate nihil colligi potest ex oratione subito et memoriter dicta, nec accurate calamo excepta. Sed nec contextus permittit, ut σκηνῆ in textum recipiatur, vel cum aliis subintelligatur. Etenim 1) in antecessis sermo erat de διαθήκη coll. 8, 6. 9. 10. et v. 7. 13. hoc vocabulum cogitando adiiciendum est. 2) ἅγιον v. 1. extr. indicat tabernaculum, iam si σκηνῆ in ordinem reciperetur, incongrua existeret sententia haec: habebat prius tabernaculum — sanctuarium, sed sanctuarium erat ipsum tabernaculum; et vana est eorum ratio, qui ut ex hac difficultate expediant, voce τὸ ἅγιον, vasa sacra, totumque apparatus Leviticum, tabernaculo illo comprehensum indicari contendunt. 3) Duplici sensu accipiendum esset voc. σκηνῆ, nempe v. 1. de toto tabernaculo, v. 2. de Sancto, quod v. 3. opponitur adyto. Reiicienda ergo est lectio σκηνῆ, si quid contradixerint *Whitbuis, Olearius, Wolfius, Carpovius*, et recte eam e textu eiecerunt *Bengelius, Griesbachius, Matthaeius, Schottus, Knappius, Vaterus*, eamque improbarunt plerique optimaе notae interpretes. Nomen σκηνῆ ab imperito lectore e v. 2. in marginem adscriptum, a librario male sedulo in textum translatum est. *Marklandus* ad Lysiam p. 536. et *Wakefieldius* Curar. crit. t. 1. exeg. in libros N. T. P. 5. p. 145. vocem σκηνῆ mundam esse censuerunt in ἐκείνη, quam lectionem etiam unus cod. exhibet ap. *Millium* et *Griesbachium*. Neque negari potest, εἰ et η, saepius a librariis esse confusa, saepius etiam literas C et E, v. *Valckenarius* ad Herodot. l. 2. c. 621. *Dorvillius* ad Charit. p. 773. Sed ἐκείνη ex 8, 7. in cod. illum venisse videtur, et adversatur huic lectioni codd. reliquorum omnium auctoritas. Itaque mente adiiciendum est voc. διαθήκη, quod in paucis quibusdam codd.

additum legitur. δικαιώματα λατρείας] *praecepta de cultu divino*, a Deo nimirum data, ut adeo his verbis laus religionis Iudaicae insit. *Δικαιώματα* sunt *leges, praecepta*, ut Rom. 2, 26. al. Suidas: *δικαιώματα, νόμος, ἐντολαι*. Saepius vocc. *ἐντολαι* et *δικαιώματα* tanquam synonyma iunguntur v. LXX. Gen. 26, 5. Luc. 1, 6. Alexandrini Iudaei nomine *δικαίωμα* reddiderunt Hebr. קח Deut. 6, 1. Ex. 15, 26. קצצא Deut. 4, 40. 30, 16. קצצא Ex. 21, 1. Num. 36, 13. *λατρεία cultus divinus* Hebr. הָבַח Ios. 22, 27. imprimis autem *λατρεία* et *λατρεύειν* de sacrificiis eorumque oblatione adhibentur ut Ioh. 16, 2. Hebr. 10, 2. add. Ex. 8, 16. ubi in vers. Alex. legitur: *ἵνα μοι λατρεύωσι*, sed v. 21. *ἐλθόντες θύσατε τῷ Κυρίῳ*. Sic et h. l. sermo est de praeceptis quae spectabant cultum divinum, speciatim sacrificia, eaque piacularia coll. v. 6. 7. 9. 12. 8, 3. Male Schulzius *δικαιώματα λατρείας* vertit *Angemessenheit, Vorzüge des Gottesdienstes*, contra usum loquendi, reprehensus iam hoc nomine a Seyffartho de ep. ad Hebr. indole p. 49. Post *δικαιώματα* interpungunt, et *λατρείας* pro accusativo habent Grotius, Drusius, Cameron, Hammondus, Carpozivius. Non adduci possum ut assentiar. Prima caussa est, quoniam h. l. non est sermo de institutis et legibus Iudaeorum omnibus, verum, ut contextus docet, de legibus sacra spectantibus. Accedit quod pro *δικαιώμασι λατρείας* infra v. 10. legitur *δικαιώματα σαρκός*. Denique frigida procedit sententia, sive *δικαιώματα* vertas *leges*, sive cum aliis, *iura. τό, τε ἅγιον κοσμικόν]* *et sanctuarium terrestre: ἅγιον* totam aedem sacram, quae statim per partes describitur, designat. Ioseph. Ant. 3, 6. 4. *ὁ μὲν πᾶς νεὸς ἅγιον ἐκαλεῖτο*. In versione Alexandrina respondet Hebr. שְׁמֵרָה Lev. 19, 30. al. In explicandis verbis quae sequuntur *τὸ ἅγιον κοσμικόν* mira est interpretum dissensio. Ac Kypkius quidem ea exponit, *templum quod ad totum mundum pertinet, et toto orbe celebratur*, ad quod praeter Iudaeos, etiam proselyti et gentiles ad sacra facienda undique confluerent. Recte vero contra monuit Böhmius, locis a Kypkio allatis, significari, id quod ad totum mundum i. e. ad compagem rerum mundanarum

pertineat, non quod ad omnes mundi incolas, et ea quae de celebritate ac frequentatione loci sancti dicantur, et locis Philonis atque Iosephi confirmentur; spectare potius ad templum, quam ad tabernaculum statim diserte appellatum. 2) *Grotius, Wetstenius*, quibus adstipulatur *Böhmius* qui vertit *mundanum, das weltartige, κοσμικὸς* explicant: *mundi i. e. universi referens imaginem*. Hanc explanationem *Böhmius* censet aptissimam esse huic loco, qui in laudandis et extollendis, non in vituperandis et extenuandis rebus sacris Iudaicis versetur, et consentaneam opinioni superstitiosi populi, qua τὸ ἅγιον, quod primo tabernaculum, deinde templum esset, et universum et singulis suis partibus adumbratio quaedam totius mundi esse crederetur, nempe adytum coeli, quae Dei sedes, terrae reliquae mundi inferioris caetera sanctuarii. v. Ioseph. Ant. 3, 6. 4. Philo de V. Mosis T. 3. p. 148. et *Wetstenius* ad h. l. Sed am *Michaeli* ad *Peircium* nimis dura visa est phrasis *mundana* vocans ea quae *totius mundi imago* sint; et insolens est haec voc. κοσμ. significatio. 3) *Homborgius* κοσμικὸν vertit: *ornatum, pulcrum* nempe instrumentis ad cultum tabernaculi spectantibus. Haec vero vocabuli significatio cum usu loquendi conciliari nequit. 4) Simplicissima, et me iudice verissima, plurimis etiam interpretibus probata interpretatio haec est: ἅγιον κοσμικὸν idem valet quod ἐπίγειον, χειροποίητον, ταύτης τῆς κτίσεως v. 11. cui opponitur σκηνὴ ἀληθινὴ, ἅγιον ἀληθινὸν, ἐπουράνιον 8, 2. 5. 9, 23. 24. commode autem scriptor hoc epitheton addere poterat quo res Iudaeorum sacrae non aperte vituperarentur, quum Iudaei ipsi tabernaculum terrestre adumbrationem coelestis tabernaculi fuisse statuerent v. 8, 5. et de industria vocabulo κοσμικὸν *terrestre*, usus est, cum uberior ostendere vellet (v. 8 ss.) imperfectam esse religionem Iudaicam.

2. σκηνὴ γὰρ κατεσκευάσθη ἡ πρώτη] *exstructum enim fuit tabernaculum anterius: κατεσκευάσθη* vid. not. id 3, 3. σκηνὴ πρώτη anterior pars tabernaculi. Sanctuarium Mosis ut templum Salomonis et Sorobabelis, duobus distinctum erat tabernaculis, velo undique oppanso seiun-

ctis; hinc ad designandum totum Sanctuarium Ps. 43, 3. adhibitus legitur pluralis numerus מְשֻׁכָּבִים pro quo Alexandrini Iudaei vocabulo σκηνώματα usi sunt. ἐν ἣ ἢ τε λυχνία] Hebr. מְנוֹרָה *candelabrum* septem lampadibus instructum, aureum, Ex. 25, 31 sqq. in parte Sancta tabernaculi Mosis et utriusque templi collocatum. Philo Lib. quis rer. div. her. p. 510. D. δεδημιούργηται γὰρ ἐξ καλαμίσκους ἔχουσα, τρεῖς ἐκατέρωθεν, ἐβδόμη δὲ αὐτῆ μέση, διακρίνουσα καὶ διαιροῦσα τὰς τριάδας. (v. *Carpzovius* ad h. l.) add. Ioseph. Ant. 3, 6. 7. καὶ ἡ τράπεζα καὶ ἡ πρόθεσις τῶν ἄρτων] *mensa et panum appositio*: τράπεζα mensa lignea, auro obducta cui panes sacri impositi erant v. Ex. 25, 23. ubi v. *Rosenmüllerus*. πρόθεσις τῶν ἄρτων positum est pro οἱ ἄρτοι οἱ προτιθέμενοι de qua forma loquendi v. *Fischerus* Animadv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 1. p. 293. significantur panes triticei, Deo sacri, in mensa aurea, duodecim, ad numerum duodecim tribuum Israeliticarum, duobus ordinibus distincti (Philo quis rer. div. her. p. 505. B. ὀρεῖς καὶ τοὺς προτιθεμένους ἄρτους ἐπὶ τῆς ἱερᾶς τραπέζης ὡς ἴσα μέρη διανεμηθέντες οἱ δώδεκα καθ' ἐξάδας ἀριθμῶ τίθενται, μνημεῖα τῶν ἰσαριθμῶν φυλῶν.) per septem dies propositi, qui pars reddituum sacerdotum erant v. Levit. 24, 5 sq. *Deylingii* Obs. S. P. 2. n. 11. Ex. 24, 30. dicuntur מִן הַפָּנִים ubi LXX habent: ἄρτοι ἐνώπιοι in conspectu Dei positi. 1 Chron. 9, 32. מִן הַמִּצְרָח לְחֶם quod ordine positi erant in mensa, in versione Alexandrina ibi legitur ἄρτοι προθέσεως, ut Ex. 40, 23. ubi in textu Hebraico scriptum est: עָרְהָ לְחֶם. Quaesiverunt interpretes, cur scriptor omiserit altare suffitus? Fuerunt qui contenderent, factum hoc esse propterea, quod loco Ex. 25, 26. a nostro 8, 5. laudato altare suffitus non commemoratum sit, sed cap. demum 30, 1. Quae tamen ratio nimis longe petita est. Sed, ut verissime monuit *Carpzovius*, scriptoris non fuit munus, vasa et instrumenta tabernaculi omnia sigillatim et accuratissime recensere, satis omnino habuit, quaedam adduxisse. Confirmatur haec sententia verbis v. 5. περὶ ὧν οὐκ ἔστι etc. ἥτις λέγεται ἅγια] quae Sancta (sanctuarium) appellatur: ἥτις positum pro ἡ (ut ὅστις Matth. 7,

4. Ioh. 8, 25. pro ὅς) non ad propius *πρόθεσις ἄρτων*, sed ad remotius *σκηνή ἢ πρώτη* referri debet. Pronomina haud raro ad remotius vocabulum referuntur, sic Ioh. 7, 50. *αὐτῶν* respicit voc. *ἄρχοντες* quod v. 47. praecessit. Contra iuvabit, quae hanc in rem disputavit *Irmischius* ad *erodi.* 1, 1. 6. p. 24. 8, 4. 10. p. 985. Hebraeos quoque a pronomina ponere solere, docuit *Storrius* in *Obs.* ad *nal.* et *Synt. Hebr.* p. 400. Pro *ἄγια* in codd. nonnullis legitur *ἀγία*, et *Er. Schmidius* femininum pro neutro per ebraismum positum esse statuit. Male. *Theodoretus*: *ροπαρὸξυτόνως ἀναγνωστέον τὰ ἄγια· οὕτω γὰρ ἡμᾶς δάσκει νοεῖν τὸ ἕτερον ὄνομα.* Lectio ista inde enata videtur, quod *ἦτις* antecedit, et articulus *τὰ* ante *ἄγια* non constat. Sed v. 3. scriptum legitur: *ἡ λεγομένη ἄγια ἀγίων.* Alexandrini Iudaei nusquam sanctuarium appellant *τὴν ἄγίαν*, sed *τὸ ἅγιον* aut *τὰ ἄγια*. Etiam Latini scriptores *tyla* et *penetralia* saepe vocant unicum v. *Virg. Aen.* 2, 15. 297. *λέγεται dicitur*; praesenti tempore, quamquam de re praeterita sermo est, commode uti potuit auctor, ut, ut intelligenter monuit *Böhmius* ad h. l., haec res ad hunc praesens erat in templi aedificio.